
 

Comune di Ravenna 

Area: 03 

Servizio Proponente: Pari Opportunità 

Dirigente Responsabile: Raffaella Sutter 

Cod. punto terminale: GIOPAR 

Ravenna ,  

Fascicolo n° / 

Classifica: 07.06 

ID Documento: 991338986 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE D15/2010 

OGGETTO: impegno conferimento incarico a relatrici e organizzazione seminario “Donne nel buon governo 
della città” 
 

IL DIRIGENTE 

Premesso che: 
con deliberazione di G.C. n.24067/85 del 09.03.2010, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per l’anno 2010; 
con successiva  determina del Direttore Generale n. 5  /E6 del  10.03:2010 è stato adottato il Piano Dettagliato 
degli Obiettivi per l’anno 2010; 
con delibera del Consiglio Comunale n.120/79016 del 22 luglio 2010 sono state approvate le variazioni al bilancio 
2010; 
il Dirigente è autorizzato ad adottare tutti i necessari atti finanziari, tecnici ed amministrativi connessi agli obiettivi 
ed alle dotazioni assegnate al Servizio Politiche Giovanili-Pari Opportunità-Volontaraitao-Cooperazione Decentrata.; 
 il PEG Centro di Responsabilità 04053 Pari Opportunità-Volontariato prevede al punto 8 “diritti delle Donne” la 
promozione di documentazione, diffusione, di buone prassi sui temi dei diritti delle donne, differenza di genere, 
storia e pensiero delle donne; 
 fra gli obiettivi dell’Assessorato alle Pari Opportunità vi è quello di trasmettere la conoscenza  storica delle 
esperienze più significative delle donne e dei movimenti femminili; 

Visto: 

che l’Assessorato alle Pari Opportunità intende organizzare per il periodo novembre 2010 gennaio 2011 un ciclo di 
incontri pubblici denominato “Donne nel buon governo della città” sul tema della cittadinanza attiva delle donne che si 
svolgerà  in orario pomeridiano presso la sede del Consiglio Comunale; 

che il programma prevede incontri di approfondimento su particolari  argomenti  per i quali sono  richieste specifiche 
competenze individuate nelle seguenti relatrici in possesso dei requisiti necessari allo  svolgimento dell’iniziativa: 

 Francesca Zajczyk docente di sociologia Università Milano Bicocca nata a Pescara residente a Milano via 
Sottocorno,52 C.F. ZJCFNC47C59G482J; 

Gisella Bassanini architetta nata a Casorate Primo (PV) residente a Milano via Tadino,50 C.F. BSSGLL62P53B988C e 
P.I. 13100170151; 

Mirella Dalfiume esperta in bilancio di genere nata a S.Agata sul Santerno (RA) residente a Massa Lombarda via Padre 
Costa 3/c C.F. DLFMLL56M42I196G e P.I. 01061060396; 

Federica Angelini  giornalista nata a Ravenna, residente a Ravenna via Vicoli,53 C.F. NGLFRC72C44H199P; 

Tiziana Bartolini giornalista  nata a Roma, residente a Pomezia (RM) via U. Rattazzi,11 C.F. BRTTZN55L66H50IT; 



considerata la provenienza di tre delle suddette relatrici e la durata delle iniziative in oggetto, si rende necessario 
prevedere il loro pernottamento e, pertanto, si è ritenuto di procedere all’individuazione dell’Hotel Byron via 4 
Novembre,14 C.F,e P.I. 00427130398 convenzionato con Comune di Ravenna per la prenotazione di tre camere singole 
per una notte  per un costo complessivo di €.150,00 come da preventivo ritenuto congruo e depositato agli atti dell’ufficio 
scrivente; 

Ritenuto che ai sensi del vigente “regolamento per il conferimento di incarichi di collaborazione esterna” a norma 
dell’art.7 comma e ss. Del Decreto Legislativo n.165 del 30 marzo 2001 e 110 comma 6 del Decreto Legislativo n 267 
del 18 agosto 2000, art. 5 lettera f (incarico di natura culturale) sussistono le condizioni necessitanti per procedere 
all’affidamento dei suddetti incarichi di lavoro autonomo; 

che l’affidamento degli incarichi risulta previsto nel programma approvato dal Consiglio Comunale con Delibera n° 
10395/15 dell’1/02/2010 ed è contemplata nella Relazione Previsionale e Programmatica 2010/2012 e aggiornata con 
successivi atti deliberativi; 

che non sussistono motivi di incompatibilità previsti dalla legge ovvero legati ad interessi di qualunque natura con 
riferimento agli incarichi individuati e all’oggetto dell’incarico; 

considerato che i presenti incarichi  sono congruenti alla normativa in materia di incarichi di lavoro autonomo;  

ritenuto di corrispondere alle suddette relatrici le rispettive somme per prestazioni da lavoro autonomo così come segue: 

 €. 500,00 comprensiva  di ritenuta IRPEF al 20% (inclusi compenso e spese viaggio) per prestazione di lavoro 
autonomo occasionale a Francesca Zajczyk nata  a Pescara residente a Milano via Sottocorno, 52  C.F. 
ZJCFNC47C59G482J come da preventivo ritenuto congruo e depositato agli atti dell’ufficio scrivente; 

€.500,00 comprensiva di ritenuta IRPEF al 20%( inclusi compenso e spese viaggio) per prestazione da lavoro autonomo 
occasionale  a Tiziana Bartolini nata a Roma, residente a Pomezia (RM) via U.Rattazzi, 11, C.F. BRTTZN55L66H501T; 
come da preventivo ritenuto congruo e depositato agli atti dell’ufficio scrivente; 

€.300,00 comprensiva di ritenuta IRPEF al 20% (incluso compenso) per prestazione da lavoro autonomo occasionale a 
Federica Angelini nata a Ravenna, residente a Ravenna via Vicoli,53 C.F. NGLFR72C44H199P come da preventivo 
ritenuto congruo e depositato agli atti dell’ufficio scrivente; 

€. 600,00 al lordo di  IVA al 20%, contributo previdenziale al 2% e comprensiva di ritenuta IRPEFal 20%  (comprensiva 
di compenso e spese di viaggio) per prestazione da lavoro autonomo professionale a Gisella Bassanini nata a Castrate 
Primo (PV), residente a Milano via Tadino,50  P.I. 13100170151 come da preventivo ritenuto congruo e depositato agli 
atti dell’ufficio scrivente; 

€ 250,00 al lordo di IVA al 20% e di contributo INPS del 4% e comprensiva di ritenuta IRPEF al 20% (comprensiva di 
compenso e  spese di viaggio) per prestazione da lavoro autonomo professionale a Mirella Dalfiume nata a Sant’Agata 
sul Santerno (RA) residente a Massa Lombarda,via Padre Costa 3/c P.I. 01061060396 come da preventivo ritenuto 
congruo e depositato agli atti dell’ufficio scrivente; 

Vista la dichiarazione sulla posizione fiscale sottoscritta e riportata in apposito modulo compilato, firmato e depositato 
agli atti dell’ufficio scrivente; 

Vista la dichiarazione ai fini contributivi previdenziali INPS L.326/03 art.44 comma 2 da cui si evince che il compenso 
concordato per la realizzazione delle prestazioni occasionali richieste non supera la somma di €. 5.000,00 come da 
apposito modulo compilato, firmato e depositato agli atti dell’ufficio scrivente;  

visto il Regolamento dei Contratti art 57 “Acquisizione in economia dei beni e servizi cottimo fiduciario” comma 1 lettera 
q e comma 3; 

dato atto che l’art.  137   del cap.10620 a cui andrebbe imputata la spesa non presenta la necessaria disponibilità per cui 
occorre integrare lo stesso mediante lo storno dall’art. 74  del medesimo capitolo; 

Vista la Determinazione dirigenziale 1 / E6 del 19/02/2010 (PG 17249/2010) avente per oggetto “Approvazione nuova 
modulistica 'Determinazione' in ordine alle determinazioni dirigenziali con firma digitale”; 
Dato atto che alla presente determinazione è stata data, ai sensi della suddetta Determinazione, preventiva 
informazione all’Assessore e al Capo Area di competenza; 
Visti gli artt. 107 e 183 del D.Lgs. 267/2000, lo Statuto del Comune di Ravenna, il Regolamento sull’Ordinamento degli 
Uffici e dei Servizi, il Regolamento di Contabilità; 



Verificato che : 
 Non è attiva alcuna convenzione CONSIP/INTERCENT-ER (agenzia regionale per lo sviluppo dei mercati telematici) 
contenente la specifica tipologia di beni e servizi oggetto della presente determinazione, e che dunque sussistono le 
ragioni per procedere all’acquisizione dei beni/servizi in forma autonoma; 

             DETERMINA 
 
 

1.di approvare la spesa  per conferimento incarichi relatrici e per l’organizzazione del seminario “Donne nel Buon 
governo della città” dell’importo di  €.2.300,00; 

2.di affidare per i motivi riportati in narrativa, gli incarichi di lavoro autonomo occasionale e professionale in qualità di 
relatrici a : Dott.ssa Francesca Zajczyk, Dott.ssa Tiziana Bartolini, Dott.ssa Federica Angelini, Dott.ssa Gisella 
Bassanini, Dott.ssa Mirella Dalfiume; 

3. di integrare l’art.137 del Cap. 10620 bilancio 2010 avente per oggetto “Prestazioni di  servizio diverse” mediante 
lo storno di  €.150,00  dall’art.74 del medesimo capitolo; 

4.di impegnare la spesa di €.2.150,00 al Cap. 10620 art. 74 avente per oggetto “Altri incarichi di collaborazione 
esterna”del PEG riguardante il Bilancio 2010, come dall’allegato modulo del Servizio Finanziario, facente parte 
integrante del presente atto, a favore delle suddette relatrici e per gli importi sotto riportati: 

€. 500,00 comprensivo di ritenuta IRPEF al 20% a Francesca Zajczyk  residente a Milano via sottocorno,52 C.F. 
ZJCFNC47C59G482J; 

€. 500,00 comprensivo di ritenuta IRPEF al 20% a Tiziana Bartolini, residente a Pomezia (RM) via U.Rattazzi11, 
C.F. BRTTZN55L66H501T; 

€.300,00 comprensivo di ritenuta IRPEF al 20% a Federica Angelini residente a Ravenna via Vicoli,53 C.F. 
NGLFRC72C44H199P; 

€.600,00 al lordo di IVA al 20%,  di contributo previdenziale al 2% e comprensiva di ritenuta IRPEF al 20% a Gisella 
Bassanini residente a Milano via Tadino,50 P.I.  13100170151; 

€.250,00 al lordo di IVA al 20% e di contributo INPS al 4% e comprensiva di ritenuta IRPEF al 20% a Mirella 
Dalfiume residente a Massa Lombarda (RA) via Padre Costa 3/c P.I. . 01061060396; 

5. di impegnare la spesa di €.150,00 al Cap.10620 art. 137 avente per oggetto “ Prestazioni di servizio diverse” del 
PEG riguardante il Bilancio 2010, come da dall’allegato modulo del servizio Finanziario, facente parte integrante del 
presente atto, a favore di  Hotel Byron via 4 Novembre Ravenna P.I. 00427130398; 

6. di provvedere con successivo atto dirigenziale alla liquidazione delle somme spettanti ai rispettivi fornitori; 

7.di nominare quale responsabile del procedimento Graziella Guidi. 

Il Dirigente 

                 Raffaella Sutter 
 


